
 

 

  

 Página 3 
 

24/11/2023 

ASSUNTO: apresentar defesa por estar incurso(a) em tese no artigo 194, incisos V e VII da Lei nº 531/85; PRAZO: 10 (dez) dias, a contar da 
última publicação, que se fará durante 08 (oito) dias, ciente de que a ausência de manifestação implicará REVELIA e seus efeitos; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 241 §§ 2° e 4° da Lei nº 531/85; VISTA DOS AUTOS: sala da COPAD, Rua Visconde de Sepetiba, nº 987, 5º - 
andar (CAN); HORÁRIO: 9:00 horas às 12 horas. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – COPAD 
ATOS Nº 001/2023. 

PROCESSO Nº 9900045894/2023 
PORTARIA Nº 1864/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 

secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900045896/2023 
PORTARIA Nº 1865/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 
secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900045899/2023 
PORTARIA Nº 1866/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 
secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900045900/2023 
PORTARIA Nº 1867/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 
secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900046125/2023 
PORTARIA Nº 1868/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 
secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900047026/2023 
PORTARIA Nº 1889/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 
secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900050622/2023 
PORTARIA Nº 1955/2023 - Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 

secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 9900050672/2023 
PORTARIA Nº 1966/2023 -  Designar a Assistente de Planejamento CARLA MARIA ARMOND, matrícula nº 1.221.760-0 para atuar como 

secretária da referida Comissão.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO MROSC - DADOS GERAIS SEMPAS/2023 

Nº do Edital: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – MROSC 
Nº do Processo: 99/41606/2023 
Modalidade : Inexigibilidade 
Data da Abertura : 14/09/2023 
Local : SEMPAS 
SETOR RESPONSÁVEL: SEMPAS 
ENTIDADE: Instituto Três Romãs – ITR – 29.742.104/0001-53 
Valor Global R$2.875.581,67 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos) 
Objeto : Gestão e Operacionalização das Ações de Educação Ambiental do Programa Niterói Jovem Ecosocial. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
PORTARIA SEOP n.º092/2023, de 21 de novembro de 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICIPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar o servidor, GILBER GIL DA CONCEIÇÃO SILVA, Subsecretário Administrativo, Matrícula 1245.798-0, para atuar como gestor de 
contrato, bem como os servidores, EZEQUIEL OLIVEIRA DE MENDONÇA, Subsecretário Operacional, Matrícula 1244.159-0 e PEDRO 
HENRIQUE OLIVEIRA MARTINS, Guarda Municipal, Matrícula 1235.904-0, para atuarem como responsáveis pelo acompanhamento, execução e 
fiscalização da Empresa Brasileira de Engenharia e Comércio S/A EBEC, especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
automotores, por demanda, com manutenção, seguro e guincho, sem motorista e sem combustível – Processo nº 130002288/2021. 

Ato do Diretor de Fiscalização de Posturas. 
Publicação 303 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público os termos de apreensões abaixo: 
- Termo de Apreensão   nº 00871, de 21/11/2023, TATTO AURUM, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, S/N – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão nº 00872 – CONNECT CELL – RUA GAVIÃO PEIXOTO, Nº 104 – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão   nº 00873, de 21/11/2023, ÓTICA OLHO POR OLHO, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, S/N – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão   nº 00869, de 21/11/2023, BELLO BALLETO, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, S/N – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão   nº 00867, de 21/11/2023, GINA LOJA DE ARTE E ANTIGUIDADES, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, 104  – 
ICARAÍ; 
nos termos do artigo 492 III c/c artigo 472 da lei 2624/08, em virtude dos contribuintes não terem sido localizados nos endereços alvos das 
diligências fiscais ou por recusarem-se a recebê-las. 
 

Publicação 304 

O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público as intimações abaixo: 
- INTIMAÇÃO Nº 016947 de 22/11/2023, MISSÃO BATISTA DO SUL DO BRASIL – ENDEREÇO: RUA LEONOR SARAMAGO, Nº 61; 
- INTIMAÇÃO Nº 016947 de 22/11/2023, ZELITA ORNELLAS DA COSTA – ENDEREÇO: RUA DAS HORTÊNCIAS, Nº 35; 
- INTIMAÇÃO Nº 016843 de 21/11/2023, CENTRO ESPÍRITA O. DE CARIDADE PRÍNCIPE ESPADARTE – ENDEREÇO: RUA JOHN ARISTIDES 
DE MELO, LT 07, CASA 12. 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

Publicação 305 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público os autos de infrações abaixo: 
- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 6470 de 16/11/2023, DGS COM. DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ 10.222.676/0011-55 - ENDEREÇO: RUA XV DE 
NOVEMBRO, 08, QUIOSQUE 105 - CENTRO. 
- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 6471 de 16/11/2023, DGS COM. DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ 10.222.676/0011-55 - ENDEREÇO: RUA XV DE 
NOVEMBRO, 08, QUIOSQUE 105 - CENTRO. 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
Publicação 306 

O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público os termos de apreensões abaixo: 
- Termo de Apreensão   nº 00874, de 21/11/2023, MARGO MODA PRAIA, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, S/N – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão nº 00875 – ODONTO GAVI – CLÍNICA ODONTOLÓGICA – RUA GAVIÃO PEIXOTO, S/Nº – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão   nº 00655, de 21/11/2023, BOTÂNICA – FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, BECO 
DIOURO – ICARAÍ; 
- Termo de Apreensão   nº 00654, de 21/11/2023, JOIAS PARADELLA, ENDEREÇO: RUA GAVIÃO PEIXOTO, Nº 104, LJ 111 – ICARAÍ; 
nos termos do artigo 492 III c/c artigo 472 da lei 2624/08, em virtude dos contribuintes não terem sido localizados nos endereços alvos das 
diligências fiscais ou por recusarem-se a recebê-las. 

EXTRATO Nº 35/2022 – SEOP 

VAIO
Realce


